
Seznam příloh  

Příloha 1 - Zkušenostní dotazník (Helena Vostradovská) 

Příloha 2 – Zážitkový dotazník učitel/rodič 

 

Příloha 1 - Zkušenostní dotazník (Helena Vostradovská) 

 

Dovol nám, abychom se Tě zeptali na pár otázek...  

1/ Co si představíš, když se řekne PŘÍRODA?   

  

2/ Zažil jsi někdy... / zkusil jsi někdy... (odpověď zakroužkuj)  

    ANO  

NE (nevím, 

nepamatuji  

se)  

  

pozorovat                     dravce při letu                           Ano  Ne  21  

  lesní zvěř  Ano  Ne  22  

  hvězdy  Ano  Ne  23  

slyšet  datla  Ano  Ne  24  

  kukačku  Ano  Ne  25  

  dupat ježka  Ano  Ne  26  

vidět  světlušku  Ano  Ne  27  

  týrat zvíře  Ano  Ne  28  

  zabíjet zvíře  Ano  Ne  29  

vzít do ruky  brouka  Ano  Ne  30  

  žížalu  Ano  Ne  31  

  žábu  Ano  Ne  32  

  hada  Ano  Ne  33  

chodit bos  v trávě  Ano  Ne  34  

  po jehličí  Ano  Ne  35  

  potokem  Ano  Ne  36  

jít v přírodě  kadit  Ano  Ne  37  

  po turistických značkách  Ano  Ne  38  

  přes oranici  Ano  Ne  39  

jet  na loďce po vodě  (bez motoru)  Ano  Ne  40  

  v lese na kole  Ano  Ne  41  



sbírat  houby  Ano  Ne  42  

  bylinky pro vlastní použití  Ano  Ne  43  

  lesní jahody  Ano  Ne  44  

  borůvky  Ano  Ne  45  

  ostružiny  Ano  Ne  46  

  zkameněliny  Ano  Ne  47  

sázet  strom  Ano  Ne  48  

  keř  Ano  Ne  49  

sázet  rostliny  Ano  Ne  50  

ležet  ve vysoké trávě  Ano  Ne  51  

  v mechu  Ano  Ne  52  

vylézt  na strom  Ano  Ne  53  

  na skály  Ano  Ne  54  

zúčastnit se  mysliveckého lovu  Ano  Ne  55  

  brigády sbírání odpadků v přírodě  Ano  Ne  56  

  demonstrace na ochranu přírody  Ano  Ne  57  

přenocovat v přírodě  ve stanu  Ano  Ne  
58  

  pod širákem  Ano  Ne  59  

krmit zvíře                  domácí (hospodářské)  Ano  Ne  60  

                                     v ZOO  Ano  Ne  61  

                                     divoké, v přírodě  Ano  Ne  62  

ošetřit nemocné nebo zraněné zvíře  Ano  Ne  63  

pečovat o nemocné nebo zraněné zvíře  Ano  Ne  64  

být za tmy v lese  Ano  Ne  65  

házet kamínky jako žabky po vodě  Ano  Ne  66  

hrabat listí  Ano  Ne  67  

chytat ryby  Ano  Ne  68  

odklízet sníh  Ano  Ne  69  

pořádně promoknout na kůži  Ano  Ne  70  

postavit si lesní obydlí z větví  Ano  Ne  71  

prodírat se křovím  Ano  Ne  72  

procházet se chráněným přírodním územím  Ano  Ne  73  

rozdělat oheň v přírodě  Ano  Ne  74  

sekat trávu srpem nebo kosou  Ano  Ne  75  

spálit se sluníčkem   Ano  Ne  76  

štípat nebo řezat dříví  Ano  Ne  77  

trhat luční kvítí  Ano  Ne  78  

třídit odpad  Ano  Ne  79  

udělat píšťalku z proutí  Ano  Ne  80  



uplést věneček z květin  Ano  Ne  81  

v přírodě si uvařit jídlo na ohni  Ano  Ne  82  

venčit psa  Ano  Ne  83  

vybírat si vši z vlasů  Ano  Ne  84  

vykoupat se v rybníku  Ano  Ne  85  

vyřezávat z kůry  Ano  Ne  86  

vytahovat klíště (sobě nebo někomu)  Ano  Ne  87  

zahlédnout hada v přírodě  Ano  Ne  88  

zabloudit v lese  Ano  Ne  89  

  

3/ Bojíš se něčeho, co souvisí s přírodou? Vadí ti něco v přírodě?  

 

4/ S kým nejčastěji chodíš do přírody?  

a) s rodiči  

b) s kamarády, kamarádkami  

c) s někým jiným... s kým?…………………………………………………………... 

d/ jiná odpověď………………………………………………………………………  

5/ Napiš, kde je nejbližší kousek přírody od tvého bydliště a stručně toto místo popiš.  

    

6/ Co děláš nejčastěji, když jsi venku?  

  

7/ Kdybys měl možnost rozhodnout o změnách v okolí svého bydliště, co bys změnil?  

    

8/ Zakroužkuj, kolik Ti je let?            6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19   

9/ Jsi: a/dívka b/chlapec  

  

10/ Bydlíš v domě se zahradou?  

a/ ano b/ ne  



11/ Napiš svoji adresu:………………………………………………………………………  

Děkujeme Ti za spolupráci. Zde můžeš nakreslit nebo napsat cokoliv, co Tě k dotazníku 

napadlo.  

 

 

Příloha 2 – Zážitkový dotazník učitel/rodič 

Zážitkový dotazník učitel/rodič 

Dobrý den, prosím o vyplnění dotazníku „Zažil jsi? Zkusil jsi?“  

Jak na to? Pokud jsi uvedený zážitek neprožil(a), zakroužkuj prosím předtištěné „Ne“. Pokud 

jsi zážitek prožil(a), zajímá mě, s kým nebo kdo ti tuto aktivitu umožnil nebo tě k ní 

přemluvil. V příslušných sloupečcích prosím označ písmeno jako „ano“. Jestli jsi danou 

aktivitu prožil(a) víckrát a pokaždé s někým jiným, např. s rodiči i učitelkou, označ R i U. 

U některých otázek („šel/šla jsi kadit v přírodě“, „pozoroval/a jsi dravce při letu“) je jasné, 

že jsi činnost dělal(a) sám, ale mě zajímá, kdo tě vytáhl na ten výlet, kde jsi zážitek získal(a). 

Prosím, vyplň to z tohoto pohledu.  

 

 

 

Zážitek 

  

 

Prožit? Popřípadě s kým? Číslo 

    NE ANO   

    

NE (nevím, 

nepamatuji 

se) 

 s
 u

či
te

lk
o

u
/ 

u
či

te
le

m
 

  
 s

 r
o

d
ič

em
 

  
se

 s
k

a
u

ty
, 

  

o
d

d
íl

em
, 

 

s 
k

ro
u

žk
em

    
 

s 
n

ě 
k

ý
m

 j
in

ý
m

  
  

 

–
 u

v
eď

 s
 k

ý
m

 

  

Pozoroval(a) jsi                   

dravce při letu?                          Ne U R O J  1 

lesní zvěř? Ne           2 

hvězdy? Ne           3 

Slyšel(a) jsi 

datla? Ne           4 

kukačku? Ne           5 

dupat ježka? Ne           6 

Viděl(a) jsi 

světlušku? Ne           7 

týrat zvíře? Ne           8 

zabíjet zvíře? Ne           9 

Vzal(a) jsi do ruky 

brouka? Ne           10 

žížalu? Ne           11 

žábu? Ne           12 

hada? Ne           13 

Chodil(a) jsi bos 
v trávě? Ne           14 

po jehličí? Ne           15 



potokem? Ne           16 

Šel (šla) jsi 

v přírodě 

kadit? Ne           17 

po turistických značkách? Ne           18 

přes oranici? Ne           19 

Jel(a) jsi 
na loďce po vodě?   Ne           20 

v lese na kole? Ne           21 

Sbíral(a) jsi 

houby? Ne           22 

bylinky pro vlastní použití? Ne 
  

        23 

lesní jahody? Ne           24 

borůvky? Ne           25 

ostružiny? Ne           26 

zkameněliny? Ne           27 

Sázel(a) jsi 

strom? Ne      28 

keř? Ne           29 

rostliny? Ne           30 

Ležel(a) jsi 
ve vysoké trávě? Ne           31 

v mechu? Ne           32 

Založil(a) jsi sbírku 

kamenů? Ne           33 

mušlí? Ne           34 

motýlů? Ne           35 

brouků? Ne           36 

herbář? Ne           37 

šišek? Ne           38 

Vylezl(a) jsi 

svah? Ne      39 

na strom? Ne           40 

na skálu? Ne           41 

Zúčastnil(a) ses 

mysliveckého honu? Ne           42 

brigády sbírání odpadků       

v přírodě? Ne 

  

        43 

demonstrace na ochranu 

přírody? Ne 

  

        44 

Přenocoval(a) jsi 

v přírodě 

ve stanu? Ne           45 

pod širákem? Ne           46 

Krmil(a) jsi zvíře                       

domácí? Ne           47 

v ZOO? Ne           48 

divoké? Ne           49 

Ošetřil(a) jsi nemocné nebo zraněné zvíře? Ne           50 

Pečoval(a) jsi o zvíře déle než 1/2 roku?  Ne           51 

Pečoval/a jsi o rostliny venku déle než 1/2 roku? Ne           52 

Pečoval jsi o rostliny vevnitř déle než  1/2 roku? Ne           53 

Byl(a) jsi za tmy v lese? Ne           54 

Házel(a) jsi kamínky jako žabky po vodě? Ne           55 

Hrabal(a) jsi listí? Ne           56 

Chytal(a) jsi ryby? Ne           57 



Odklízel(a) jsi sníh? Ne           58 

Pořádně jsi promokl(a) na kůži? Ne           59 

Postavil(a) sis lesní obydlí z větví? Ne           60 

Prodíral(a) ses křovím? Ne           61 

Procházel/a ses chráněným přírodním územím? Ne           62 

Rozdělal(a) jsi oheň v přírodě? Ne           63 

Sekal(a) jsi trávu srpem nebo kosou? Ne           64 

Spálil(a) ses sluníčkem?  Ne           65 

Štípal(a) jsi nebo řezal dříví? Ne           66 

Trhal(a) jsi luční kvítí? Ne           67 

Třídil(a) jsi odpad déle než půl roku? Ne           68 

Udělal(a) jsi píšťalku z proutí? Ne           69 

Upletl(a) jsi věneček z květin? Ne           70 

Uvařil(a) sis v přírodě jídlo na ohni? Ne           71 

Venčil(a) jsi psa? Ne           72 

Vybíral(a) jsi vši z vlasů (sobě nebo někomu 

jinému)? Ne 

  

        73 

Vykoupal(a) ses v rybníku? Ne           74 

Vyřezával(a) jsi z kůry? Ne           75 

Vytahoval(a) jsi klíště (sobě nebo někomu 

jinému)? Ne 

  

        76 

Zahlédl(a) jsi hada v přírodě? Ne           77 

Zabloudil(a) jsi v lese? Ne           78 

Četl/a jsi ABC nebo jiný přírodovědný časopis? Ne           79 

Četl(a) jsi encyklopedie o přírododě? Ne           80 

Díval(a) ses na filmy o přírodě? Ne           81 

Díval(a) ses do ohně a přemýšlel jsi? Ne           82 

Strávil(a) jsi týden ve stanu? Ne           83 

Navštívil(a) jsi Národní park? Ne           84 

Navštívil(a) jsi přírodovědné sbírky v muzeu? Ne           85 

Zúčastnil(a) ses 

exkurze (návštěva  

s výkladem) 

vodárny? Ne           86 

spalovny odpadů? Ne           87 

čistírny odpadních vod? Ne           88 

vodní elektrárny? Ne            89 

historické vesnice? Ne             90 

Lovil(a) jsi nebo 

pozoroval déle než 

20-30 minut vcelku 

hlemýždě? Ne           91 

stínky? Ne           92 

žížalu? Ne           93 

ptáky v přírodě? Ne           94 

savce v přírodě? Ne           95 

saranče? Ne           96 

housenku? Ne           97 

potápníka? Ne           98 

žáby? Ne           99 

mravence? Ne           100 



Doplňující dotazy 

Kolik je ti let? Zakroužkuj. Nebo napiš:     6      7      8      9      10      11      12      

Do jaké chodíš třídy?  1.    2.     3.     4.     5.  

Jsi  dívka chlapec 

Bydlíš v domě se zahradou? ano   ne  

Máš nějaké své „tajné místo“? ano  ne 

Bojíš se něčeho v přírodě? ano  ne 

Čeho?   

Zapisuješ si svá přírodovědná pozorování ? ano  ne 

Vadí ti v přírodě něco?  ano  ne 

Co?   

Co děláš nejraději, když jsi venku? 

 

 

Napiš, kde je ve tvém okolí nejbližší kousek přírody. 

 

 

Co nejraději děláš? 

  
 

Kdybys měl(a) možnost rozhodnout o změnách v okolí svého bydliště, co bys změnil(a)? 

 

 

 
 
 
 
 


	Seznam příloh
	Příloha 1 - Zkušenostní dotazník (Helena Vostradovská)
	Příloha 2 – Zážitkový dotazník učitel/rodič
	Příloha 1 - Zkušenostní dotazník (Helena Vostradovská)
	Příloha 2 – Zážitkový dotazník učitel/rodič
	Zážitkový dotazník učitel/rodič


